UBND HUYỆN PHÚ GIÁO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 143/PGDĐT-GDMN

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền và

tuân thủ thực hiện thông điệp 2K phòng,

chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo

dục, trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Giáo, ngày 10 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;

- Chủ cơ sở GDMN ngoài công lập.

 Căn cứ Công văn số 916/UBND-VX ngày 05/5/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) Bình Dương về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tuân

thủ thực hiện thông điệp 2K phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo

dục, trường học;

Căn cứ Công văn số 485/UBND-VX ngày 28/4/2023 của UBND huyện

Phú Giáo về việc thực hiện thông điệp 2k phòng, chống dịch Covid-19.

 Phòng GDĐT chỉ đạo Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, chủ cơ sở

GDMN ngoài công lập khẩn trương triển khai thực hiện các công việc như sau:

 1. Về công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19

 - Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm, đồng bộ và quyết liệt hơn nữa

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Bộ

Chính trị, Chính phủ, Bộ GDĐT và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh,

huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp.

 - Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng chống dịch

theo khuyến cáo của Bộ Y tế để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của giáo

viên, học sinh, cha mẹ học sinh tại đơn vị trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân,

gia đình và cộng đồng; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 để đảm bảo tổ chức các kỳ thi: Học kỳ II,  Tuyển sinh vào lớp 6,

Tuyển sinh vào lớp 10 và Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 an toàn, nghiêm

túc và phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả.

 2. Về tuân thủ thực hiện thông điệp 2K phòng, chống dịch Covid-19

 - Hiệu trưởng các trường học, chủ cơ sở GDMN tổ chức tuyên truyền để

giáo viên, học sinh tuân thủ việc đeo khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19

theo Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế ban hành hướng

2

dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng và các

biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế; đặc biệt tại các

địa điểm công cộng và nơi tập trung đông người.

 - Nhà trường hướng dẫn giáo viên, học sinh thực hiện các trường hợp bắt

buộc phải đeo khẩu trang như sau:

(1) Người có biểu hiện của bệnh viêm đường hô hấp cấp, người mắc hoặc

nghi ngờ mắc bệnh Covid-19.

(2)  Tại cơ sở y tế; nơi cách ly; nơi lưu trú có người đang cách ly hoặc đang

theo dõi, giám sát y tế: Áp dụng với tất cả đối tượng (trừ người cách ly ở phòng

đơn; người bị suy hô hấp, người bệnh đang thực hiện thủ thuật y tế, trẻ dưới 5

tuổi).

(3)  Khi sử dụng các phương tiện giao thông công cộng: Áp dụng với tất cả

hành khách, người điều khiển, người phục vụ, nhân viên phục vụ, người quản lý,

lao động tại nhà ga, bến xe, bến tàu, nhà chờ khi tiếp xúc với hành khách.

(4)  Tại các trung  tâm thương mại, siêu thị, chợ đầu mối: Áp dụng với

nhân viên phục vụ, quản lý, lao động khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

(5) Tại cơ sở văn hóa, du lịch, những nơi tổ chức sự kiện tập trung đông

người: Áp dụng với nhân viên phục vụ, quản lý, người lao động, người bán hàng

khi tiếp xúc với khách hàng và người tham dự.

(6) Tại những nơi tiếp nhận hồ sơ, nơi giao dịch: Áp dụng với nhân viên

tiếp nhận hồ sơ, nhân viên giao dịch khi tiếp xúc với khách hàng.

- Các trường học kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tại

đơn vị; Chủ động phối hợp với chính quyền, cơ quan y tế tại địa phương thực

hiện giám sát theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn và tại đơn vị; xây dựng

phương án, biện pháp sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của

dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan.

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo giáo viên, học sinh thực hiện thông

điệp 2K+V (khẩu trang, khử khuẩn và tiêm vắc xin); nói rõ lợi ích, hiệu quả của

việc tiêm vắc xin phòng Covid-19.

- Rà soát và tiếp tục phối hợp cha mẹ trẻ, học sinh đưa các em đến cơ quan

y tế thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 đủ liều, đúng lịch; tiếp tục vận động

giáo viên, nhân viên tại đơn vị tiêm phòng vắc xin Covid-19 mũi nhắc lại theo

hướng dẫn của cơ quan y tế.

3

- Tiếp tục tổ chức tổng vệ sinh trường học, lớp học; khuôn viên nhà trường;

duy trì việc vệ sinh, lau chùi bàn ghế, thiết bị dạy học, chuẩn bị xà phòng sát

khuẩn và nơi rửa tay cho giáo viên, học sinh.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ và chấp hành tốt các quy định của chính

quyền, cơ quan y tế địa phương trong công tác phòng chống, dịch Covid-19.

 Trong quá trình thực hiện nếu có bất thường các đơn vị liên hệ cán bộ phụ

trách: Bà Trần Thị Mỹ Linh, Chuyên viên Phòng GDĐT; SĐT: 0987596519;

Email: linttm@pg.sgdbinhduong.edu.vn.

 Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường học, chủ cơ sở GDMN

ngoài công lập khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm và đúng nội dung Công

văn./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- LĐ, CV Phòng GDĐT;

- Website Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thanh Tuấn

mailto:linttm@pg.sgdbinhduong.edu.vn

		2023-05-10T09:53:03+0700

		2023-05-10T11:32:30+0700